
Zaak- en documentnummer: Z.009704 / D.066055

Ontvangstdatum:  - Documentdatum: 20 september 2018

Beschikking Wet geluidhinder

Besluit van Burgemeester en wethouders van de gemeente West Maas en Waal, inzake 
vaststelling Hogere Grenswaarden wegverkeerslawaai ingevolge artikel 83 lid 2 Wet 
geluidhinder (Wgh) subsidiair artikel 3.2, lid 1, onder b Besluit geluidhinder en 110c Wet 
geluidhinder (Wgh), in verband met het verlenen van een omgevingsvergunning voor het 
juridisch-planologisch toestaan van de realisatie van 1 vrijstaande woning op het perceel ten 
oosten van de Trambaan 23 te Boven-Leeuwen.

Burgemeester en wethouders van de gemeente West Maas en Waal;

Gelet op het bepaalde in de Wet geluidhinder en de Algemene wet bestuursrecht;

Overwegen als volgt:

1. Inleiding

Het voornemen bestaat, om ter plaatse van het besluitgebied “Bedrijventerreinen” van de kern Boven- 
Leeuwen binnen de gemeente West Maas en Waal, 1 vrijstaande woning te realiseren, hetgeen 
juridisch-planologisch momenteel niet is toegestaan als gevolg van de bestemming ‘Agrarisch’. Om 
die reden wil het college van burgemeester en wethouders via toepassing van artikel 2.1 eerste lid 
onder c, in samenhang met artikel 2.12 eerste lid onder a sub 3, van de Wet algemene bepalingen 
omgevingsrecht (Wabo) een omgevingsvergunning verlenen voor het juridisch-planologisch toestaan 
van de bouw van deze vrijstaande woning in het besluitgebied.

Verlening van de vergunning is slechts mogelijk indien de ontwikkeling niet in strijd is met een goede 
ruimtelijke ordening. Om dit aan te kunnen tonen is een ruimtelijke onderbouwing opgesteld.
Onderdeel van de ruimtelijke onderbouwing is onderzoek naar wegverkeerslawaai.

De Wet geluidhinder (Wgh) bepaalt in artikel 74 dat voor wegen, met uitzondering van 30 km/u wegen, 
een zogenaamde geluidzone geldt.

Een akoestisch onderzoek is op grond van de Wet geluidhinder noodzakelijk wanneer een woning of 
een geluidgevoelig object gelegen is binnen een door deze wet aangewezen geluidzone. De nieuw te 
realiseren woning bevindt zich binnen de geluidzone van Trambaan en is aan te merken als een 
zogenaamde nieuwe situatie gelegen in binnenstedelijk gebied, ingevolge de Wgh.

Op basis van de ruimtelijke en fysieke gegevens is de geluidsbelasting berekend van het wegverkeer 
van de Trambaan, welke door de Omgevingsdienst Rivierenland vervolgens zijn getoetst aan de Wet 
geluidhinder (Wgh). Uit het door SAB opgestelde akoestische onderzoek met rapportnummer 170600 
van 31 mei 2018, blijkt dat de geluidsbelasting op de geprojecteerde woning hoger is dan de 
voorkeurswaarde van 48 dB, zoals die ingevolge artikel 82, lid 1 Wgh subsidiair artikel 3.1, lid 1, Bg, 
geldt.

Voor de nieuw te bouwen woning binnen het plangebied komt dat neer op het volgende:

Wegverkeerslawaai.
Uit de geluidsberekeningen blijkt, dat vanwege het wegverkeer van de Trambaan ter plaatse van 
de nieuw te bouwen woning, de voorkeurswaarde van 48 dB met maximaal 1 dB wordt 
overschreden (inclusief aftrek van 5 dB). De maximale ontheffingswaarde van 63 dB wordt niet 
overschreden.



Zaak- en documentnummer: Z.009704 / D.066055

Ontvangstdatum:  - Documentdatum: 20 september 2018

Cumulatie
Door hetgeen onderzocht en geconcludeerd is, is cumulatie niet aan de orde.

2. Procedure

Bij de voorbereiding van het besluit tot het vaststellen van hogere waarden is de procedure, als 
bedoeld in afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht (Awb) van toepassing. Dit in 
samenhang met artikel 85 lid 1 Wgh, subsidiair 3.2, lid 1 van het Bg en 110c van de Wgh.

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente West Maas en Waal heeft het 
voornemen om met toepassing van artikel 2.1 eerste lid onder c, in samenhang met artikel 2.12 
eerste lid onder a sub 3, van de Wet algemene bepalingen omgevings-recht (Wabo) een 
omgevingsvergunning verlenen voor het juridisch-planologisch toestaan van de bouw van deze 
vrijstaande woning in het besluitgebied.

Naar aanleiding van het voorgaande is een besluit tot het vaststellen van hogere grenswaarden 
opgesteld. Dit besluit hogere grenswaarde is gelijktijdig met het besluit omgevingsvergunning 
buitenplans afwijken bestemmingsplan gedurende zes weken voor een ieder ter inzage gelegd in het 
gemeentehuis, en is gepubliceerd in de Maas en Waalkanter en op de website van de gemeente West 
Maas en Waal.

3. Beoordelingskader:

In beginsel mag volgens de Wgh de geluidsbelasting ten gevolge van het wegverkeer op de 
gevels van de geprojecteerde geluidgevoelige gebouwen niet hoger zijn dan 48 dB. Dit wordt de 
voorkeursgrenswaarde genoemd.

Het college van burgemeester en wethouders kunnen, in bepaalde gevallen en onder bepaalde 
voorwaarden, een hogere grenswaarde toestaan dan de voorkeursgrenswaarde. De maximale 
toelaatbare grenswaarden voor geluidgevoelige objecten in binnenstedelijk gebied bedraagt 63 dB 
ten gevolge van het wegverkeer.

Een geluidsbelasting in het gebied tussen de voorkeursgrenswaarden en de maximaal vast te stellen 
geluidsbelasting is alleen toelaatbaar na een afweging. Deze staat beschreven in artikel 110a, lid 5 
Wgh. Bij de afweging moet een aantal aspecten aan de orde komen. Het gaat daarbij om bijvoorbeeld 
het terugdringen van geluid door het treffen van bronmaatregelen, zoals stil asfalt. Ook de 
mogelijkheid voor overdrachtsmaatregelen (geluidsscherm) en maatregelen bij de ontvanger moeten 
aan bod komen. Stedenbouwkundige, landschappelijke en financiële belangen vormen de overige 
aspecten.

Indien de gemeente hogere waarden vaststelt moet worden gemotiveerd waarom dergelijke 
maatregelen redelijkerwijs niet of in onvoldoende mate realiseerbaar zijn. Deze afwegingen zijn 
meegenomen door adviesbureau SAB in haar akoestisch onderzoek en het formulier hogere 
grenswaarde wegverkeerslawaai.

Geluidniveau binnen de woning
Indien burgemeester en wethouders hogere waarden dan de voorkeursgrenswaarden vaststellen, 
moeten zij er wel voor zorgdragen dat de binnen geluidsniveaus en de geluidwering van de woning 
voldoet aan de eisen uit de Wet geluidhinder en het Bouwbesluit.



Zaak- en documentnummer: Z.009704 / D.066055

Ontvangstdatum:  - Documentdatum: 20 september 2018

Het binnengeluidniveau mag niet meer bedragen dan 33 dB. Op deze plaats wordt kortheidshalve 
verwezen naar artikel 3.3, lid 1 van het Bouwbesluit. Voor de nieuwe woning gebeurt dit door een 
toetsing van de aanvraag omgevingsvergunning voor de activiteit bouwen, welke nog nader in detail 
moeten worden uitgewerkt. Dit is een plicht voor de gemeente, welke voortvloeit uit hiervoor genoemd 
artikel 3.10 lid 1, Bg.

Normaliter zou een nader bouwkundig akoestisch onderzoek hier uitsluitsel over moeten geven.
Echter uit het akoestische onderzoek van SAB blijkt dat de geringe overschrijding van 1 dB boven de 
voorkeursgrenswaarde alleen en uitsluitend plaats vind ter plaatse van entree en toilet in de 
voorgevel. De gevelbelasting van de overige ruimten ligt onder de voorkeursgrenswaarde van 48 dB. 
De entree en toilet behoren niet tot geluidsgevoelige ruimten / -gebieden, waardoor geen nader 
bouwkundig akoestisch onderzoek dient te worden overgelegd bij de in te dienen 
omgevingsvergunningsaanvraag.

Nadere argumentatie voor het verzoek om hogere grenswaarden
Uit het door SAB opgestelde akoestische onderzoek met rapportnummer 170600 van 31 mei 2018, 
blijkt dat:

Bronmaatregelen:
- Het vervangen van het bestaande, geluidreducerende wegdek van de Trambaan met een wegdek 

met meer geluidreducerende eigenschappen ligt buiten de invloedssfeer van de aanvrager.
- Het reduceren van de verkeersintensiteiten en/of verlagen van de snelheid ligt buiten de 

invloedssfeer van de aanvrager.

Overgangsmaatregelen:
- Om de geluidbelasting vanwege de Trambaan verder te reduceren tot maximaal de 

voorkeursgrenswaarde is een (gedeeltelijke) afscherming noodzakelijk middels wal of scherm.
Een wal of scherm is uit stedenbouwkundige en financiële overwegingen niet wenselijk.

- Het projecteren van de woning op een grotere afstand van de Trambaan is uit stedenbouwkundige 
overwegingen niet wenselijk. Door de huidige situering, met daarbij de beoogde verspringing in 
het bouwplan, wordt een zorgvuldige overgang gecreëerd tussen de rooilijnen van de 
naastgelegen bebouwing.

Maatregelen bij de ontvanger:
- Op grond van het Bouwbesluit 2012 worden eisen gesteld aan de akoestische binnenwaarde bij 

woningen en andere geluidgevoelige bestemmingen ten gevolge van wegverkeerslawaai. Bij het 
bepalen van de vereiste gevelgeluidwering moet rekening gehouden worden met de berekende 
geluidbelasting op de gevels exclusief aftrek ex artikel 110g Wgh.
In een nader onderzoek dienen de benodigde gevelmaatregelen te worden gedimensioneerd, 
hetgeen eenvoudig realiseerbaar is.

De aangegeven argumenten en overwegingen worden onderschreven door het college van 
burgemeester en wethouders van de gemeente West Maas en Waal. Ook is er in het kader van dit 
besluit sprake van een goede ruimtelijke ordening.

4. Overwegingen ten aanzien van de schriftelijk ingediende zienswijzen

Het ontwerpbesluit heeft vanaf 26 juli tot en met 5 september 2018 ter inzage. Gedurende deze 
periode zijn er geen zienswijzen ingediend.



Zaak- en documentnummer: Z.009704 / D.066055

Ontvangstdatum:  - Documentdatum: 20 september 2018

5. Besluit

Gelet op voorgaande overwegingen en de bepalingen als bedoeld in de artikelen 85, 110a, lid 1
en 5 van de Wet geluidhinder en de bepalingen van het Bg, alsmede afdeling 3.4 van de
Algemene wet bestuursrecht;

besluiten:

1. voor de voorgevel van de woning de aangegeven hogere grenswaarde vast te stellen op 49 
dB ten gevolge van het wegverkeer van de Trambaan;

2. op te merken dat het door SAB opgestelde akoestische onderzoek met rapportnummer 170600 
van 31 mei 2018, deel uitmaakt van dit besluit;

3. op te merken dat het formulier verzoek hogere grenswaarde verkeerslawaai d.d. 16 juli 2018, 
deel uitmaakt van dit besluit;

4. te bepalen, dat de vastgestelde hogere waarden op basis van dit besluit zullen worden 
ingeschreven in de openbare registers van het Kadaster, nadat het bestemmingsplan 
onherroepelijk is geworden.

West Maas en Waal, 6 september 2018

Bijlagen:
1. Het door SAB opgestelde akoestische onderzoek met rapportnummer 170600 van 31 mei 

2018;
2. Formulier verzoek hogere grenswaarde verkeerslawaai d.d. 16 juli 2018.


